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FRITIDSGÅRDARNAS FRAMTID 

Beredning av skrivelse från (m), (kd) och (fp). 

FÖRSLAG TILL BESLUT 

Vantörs stadsdelsnämnd godkänner beredningen av skrivelsen enligt förvaltningens 
tjänsteutlåtande daterat 2005-05-24. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anders Lindström   Göran Sjödin  
T.f. stadsdelsdirektör   Avdelningschef 

SAMMANFATTNING 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 17 mars 2005 överlämnades till nämnden en 
skrivelse från (m), (kd) och (fp) rörande fritidsgårdarnas framtid. Förvaltningen får i 
skrivelsen ett uppdrag att inbjuda till en djupare diskussion om fritidsgårdarnas framtid 
och vad som ska ingå i dess uppdrag. Både politiker och ansvariga tjänstemän bör 
inbjudas, enligt skrivelsen. I tjänsteutlåtandet redogörs för ett projekt rörande 
fritidsgårdarnas verksamhet. Nämnden och berörda tjänstemän kommer att bjudas in till 
uppföljningsmöten för lägesrapportering och diskussion om verksamheten. 
 
Stadsdelsnämnderna har i uppdrag från kommunfullmäktige att utveckla och 
formalisera dialogen mellan nämnd och förskole- och skolverksamheterna. 
Förvaltningen har för närvarande en diskussion med nämnden kring formerna för denna 
dialog. I detta sammanhang kan det vara lämpligt att också inkludera en diskussion om 
fritidsgårdarnas inriktning och kvalitet. 
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ÄRENDETS BEREDNING 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom strategi- och planeringsavdelningen och 
verksamheten för barn och ungdom. 

BAKGRUND 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 17 mars 2005 överlämnades till nämnden en 
skrivelse (bilaga 1) från (m), (kd) och (fp) rörande fritidsgårdarnas framtid. I skrivelsen 
beskrivs att det är angeläget att fritidsgårdarna används på ett bra sätt. Det finns många 
ungdomar i Vantör och deras behov ser mycket olika ut. Förvaltningen får i skrivelsen 
ett uppdrag att inbjuda till en djupare diskussion om fritidsgårdarnas framtid och vad 
som ska ingå i dess uppdrag. Till en sådan diskussion bör såväl politiker som 
förvaltningens ansvariga tjänstemän inbjudas, enligt skrivelsen. 

FRITIDSGÅRDAR I VANTÖR 

Fritiden (inom verksamheten för barn och ungdom) bedriver tre fritidsgårdar i Hagsätra, 
Rågsved, Örby och en kvartersgård i Högdalen. Fritidsgårdarna har ett varierat utbud av 
kultur, idrott, lek, hantverk och pyssel för ungdomar i åldern 13-18 år. Exempel på 
aktiviteter är bakning, målning, biljard, femkamp, brännboll, basket, fotboll etc. På 
Rågsveds fritidsgård finns även en inspelningsstudio för sång och musik samt en 
mixerskola. I Hagsätra Centrum finns städgrupper (samarbete med fastighetsägaren 
Lennart Eriksson AB) i syfte att ungdomarna ska värna om sin närmiljö. Projektet, som 
är återkommande, har visat sig vara effektivt. Klotter och annan skadegörelse har 
minskat i området.  
 
Det finns datorer med internet-uppkoppling. Emellanåt arrangeras kortare resor och 
utflykter. Det finns även aktiviteter som riktar sig särskilt till tjejer respektive killar. 
På fritidsgårdarna finns caféer som ska främja samtal och nya kontakter. Det ordnas 
också läxhjälp, temakvällar, föreläsningar etc. Det finns individuellt stöd för barn och 
ungdomar som är nyinflyttade från andra länder.  
 
Fritidsgårdarna är en öppen verksamhet som bygger på frivillighet, delaktighet och att 
alla är välkomna. Utbudet av aktiviteter planeras i dialog med ungdomarna själva. I 
likhet med elevråd vid skolorna finns en demokratigrupp där personal och ungdomar 
träffas en gång i månaden och diskuterar verksamhetens innehåll. I personalens 
arbetssätt ingår att vara lyhörda och öppna för ungdomarnas intressen, synpunkter och 
idéer. Ungdomarnas behov ser olika ut och innehållet i utbudet av aktiviteter utformas 
utifrån det.  
 
Vid Hagsätra fritidsgård utvecklas för närvarande ett ungdomscafé för alla mellan 16-19 
år, med finansiering från Stadsdelsförnyelsen. Idén bygger på ungdomarnas egna förslag 
vilka har framgått i bl.a. enkäter. Bakgrunden är att det i Vantör finns många ungdomar 
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i den åldern som tillbringar sin lediga tid i stadsdelen men saknar en mötesplats som är 
anpassad för just deras behov. Den här åldersgruppen saknar ofta egen ekonomi vilket 
begränsar deras möjligheter till aktiviteter. I caféet ska ungdomarna kunna låna 
pocketböcker, få studieinformation, arrangera konserter, skapa i olika material och ha 
temakvällar och föreläsningar. Den mer detaljerade planeringen av den breddade 
verksamheten pågår liksom inköp av inredning. Ungdomarna är involverade och deltar 
från idéstadium till genomförande. 
 
Förutom att naturligtvis ge ungdomar möjlighet till inflytande över fritidsgårdarnas 
utbud av aktiviteter samarbetar personalen t.ex. i det förebyggande arbetet med 
föräldrar, socialtjänsten, närliggande skolor, fältassistenter, polis etc. På olika sätt 
försöker man erbjuda besökare och övriga intressenter möjlighet att påverka för att 
förbättra, anpassa och utveckla verksamheten. 

STADSDELSFÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER  

Förvaltningen delar skrivelsens bedömning att det finns utrymme att utveckla dialogen 
mellan förvaltningens tjänstemän och stadsdelsnämndens politiker vad gäller 
fritidsgårdarna. Berörda tjänstemän och politiker kommer därför att bjudas in att deltaga 
i uppföljningsmöten kring ett projekt som rör fritidsgårdarnas arbete. Fritiden har via 
Kompetensfonden erhållit ekonomiska resurser för att ingå ett samarbete med 
ungdomsforskaren Nikolaus Koutakis vid Örebro universitet. Koutakis har forskat på 
fritidsgårdars betydelse för ungdomars utveckling. Projektet är ett samarbete med 
individ- och familjeomsorgen.  
 
Syftet med projektet är att utifrån forskningsresultat arbeta för att stärka personalens 
ledarförmåga och kunskap om hur man utvecklar skyddsfaktorer som främjar en god 
utveckling för ungdomar. Projektets mål är att genomföra ett förändringsarbete med 
målet att stärka personalens kompetens, att den generella verksamheten på 
fritidsgårdarna har ett kulturellt och hälsofrämjande utbud och att verksamheten på 
fritidsgårdarna kan identifiera, fånga upp och stödja ungdomar i riskzon. Projektet pågår 
till och med 2006. Metoden som används under projektet ska genomsyras av bl.a. en 
kontinuerlig uppföljning.  
 
Projektet inleddes under hösten 2004 med en ”kick-off” där tjänstemän från 
förvaltningen och politiker från stadsdelsnämnden deltog. Dessa kommer att erbjudas 
att deltaga även vid uppföljningsmöten, dels för att få lägesrapportering, dels för att få 
tillfälle att diskutera verksamheten.  
 
Stadsdelsnämnderna har i uppdrag från kommunfullmäktige (se Budget 2005 för 
Stockholms stad) att utveckla och formalisera dialogen mellan nämnd och förskole- och 
skolverksamheterna. Förvaltningen har för närvarande en diskussion med nämnden 
kring formerna för denna dialog. I detta sammanhang kan det vara lämpligt att också 
inkludera en diskussion om fritidsgårdarnas inriktning och kvalitet. 
 



s 
 

SID4(4)      
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens beredning av 
skrivelsen. 

BILAGAR 

1. Fritidsgårdarnas framtid. Skrivelse från (m), (kd) och (fp) daterad 2005-03-17. 
2. Överenskommelse för insats/projekt inom Kompetensfonden. Dnr 105-310/2004. 


